
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάθεση στη Γενική Γραμματεία Πρωθυπουργού 
της διοικητικής και οικονομικής υποστήριξης του 
Ιδιαίτερου Γραφείου του Υπουργού Επικρατείας.

2 Σύσταση και συγκρότηση ειδικής επιτροπής 
με αντικείμενο την τροποποίηση υφιστάμενων 
και τη δημιουργία νέων παραμετρικών αρχείων 
και προτύπων στο Ολοκληρωμένο Πληροφο-
ριακό Σύστημα των Καταστημάτων Κράτησης 
(Ο.Π.Σ. Κ.Κ.).

3 Τροποποίηση της ΔΙΔΚ/Φ.33/οικ.38337/06.11.2019 
(ΦΕΚ Β’ 4170 ) απόφασης με θέμα: «Σύσταση και 
ανασυγκρότηση τριών (3) Ειδικών Συμβουλίων 
Επιλογής Προϊσταμένων (ΕΙ.Σ.Ε.Π.) στο Υπουργείο 
Εσωτερικών».

4 Έγκριση καθορισμού λατομικών περιοχών στην 
Π.Ε. Αχαΐας, Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας και Π.Ε. Ηλεί-
ας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Υ144 (1)

   Ανάθεση στη Γενική Γραμματεία Πρωθυπουργού 
της διοικητικής και οικονομικής υποστήριξης του 
Ιδιαίτερου Γραφείου του Υπουργού Επικρατείας. 

 Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τη διάταξη του άρθρου 24 του ν. 4622/2019 «Επι-

τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

2. Το π.δ. 80/2019 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσοτά-
κη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της ’’Νέας 
Δημοκρατίας’’ (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 118).

3. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ A' 121 σε συνδυασμό με ΦΕΚ Α’ 126).

4. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Ανατίθεται στη Γενική Γραμματεία του Πρωθυπουργού, 

η διοικητική και οικονομική υποστήριξη του Ιδιαίτερου 

Γραφείου του Υπουργού Επικρατείας Γεωργίου Γεραπε-

τρίτη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Νοεμβρίου 2019

Ο Πρωθυπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ 

I

     Αριθμ. 380 (2)

Σύσταση και συγκρότηση ειδικής επιτροπής 

με αντικείμενο την τροποποίηση υφιστάμενων 

και τη δημιουργία νέων παραμετρικών αρχείων 

και προτύπων στο Ολοκληρωμένο Πληροφο-

ριακό Σύστημα των Καταστημάτων Κράτησης 

(Ο.Π.Σ. Κ.Κ.).

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

  Έχοντας υπόψη:

1) Τις διατάξεις:

α) του άρθρου 5 παρ. 2 περ. α' του ν. 2452/1996 (ΦΕΚ Α' 

283) «Ρύθμιση θεμάτων προσφύγων κατά τροποποίηση 

των διατάξεων του ν. 1975/1991 και άλλες διατάξεις», 

όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 110 παρ. 6 περ. α' 

του ν. 4172/2013 (ΦΕΚ Α' 167) «Φορολογία εισοδήμα-

τος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, του 

ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις»,

β) του άρθρου 21 παρ. 1 εδ. α' του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 

Α' 176) «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, 

μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις 

εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 

διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων»,

γ) του άρθρου 7 παρ. 2 περ. β' του ν. 3469/2006 (ΦΕΚ Α' 

131) «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως 

και λοιπές διατάξεις», όπως ισχύει,

δ) του π.δ. 40/2011 (ΦΕΚ Α' 105) «Σύσταση Γενικής 

Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής στο Υπουρ-

γείο Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαι-

ωμάτων»,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Φεβρουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 327

3069

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2020.02.07 17:28:48
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3070 Τεύχος B’ 327/07.02.2020

ε) του άρθρου 17 του π.δ. 96/2017 (ΦΕΚ Α' 136) «Ορ-
γανισμός του Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και 
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων»,

στ) του άρθρου 2 παρ. 5 του π.δ. 81/2019 (ΦΕΚ Α' 119) 
«Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 
Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - 
Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουρ-
γείων», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 18 παρ. 5 του 
ν. 4625/2019 «Ρυθμίσεις Υπουργείου Υποδομών και Με-
ταφορών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (ΦΕΚ Α' 139),

ζ) του π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ Α' 121) «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών»,

η) της 80/18-7-2019 (ΦΕΚ Β' 3058) απόφασης του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Προστασίας 
του Πολίτη, Ελευθέριο Οικονόμου».

2) Το με αριθμ. 64200/26-11-2019 έγγραφο της Γε-
νικής Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής προς 
το Υπουργείο Δικαιοσύνης και το με αριθμ. 86341/
6-12-2019 έγγραφο του Υπουργείου Δικαιοσύνης, για τον 
ορισμό δικαστικού και εισαγγελικού λειτουργού στην εν 
θέματι ειδική επιτροπή.

3) Το με αριθμ. 172944/19-12-2019 έγγραφο της Ει-
σαγγελίας Πρωτοδικών Αθηνών και το με αριθμ. 12735/ 
18-12-2019 έγγραφο του Πρωτοδικείου Αθηνών, με τα 
οποία ορίσθηκαν αντίστοιχα εισαγγελικός και δικαστικός 
λειτουργός στην εν θέματι ειδική επιτροπή.

4) Την ανάγκη σύστασης και συγκρότησης της εν θέ-
ματι ειδικής επιτροπής.

5) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη, αποφασίζουμε:

Α) Τη σύσταση και συγκρότηση ειδικής επιτροπής με 
αντικείμενο την τροποποίηση υφιστάμενων και τη δημι-
ουργία νέων παραμετρικών αρχείων και προτύπων στο 
Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα των Καταστη-
μάτων Κράτησης (Ο.Π.Σ. Κ.Κ.). 

Η ειδική επιτροπή αποτελείται από τους:
1. Αντωνία Γεωργίου του Σωτηρίου, Α.Δ.Τ. AM 824996, 

Εισαγγελέα Πρωτοδικών Αθηνών, ως Πρόεδρο.
2. Φωτεινό Καλαφάτη του Γερασίμου, Α.Δ.Τ. Φ 881163, 

Πρωτοδίκη Αθηνών.
3. Μαρία Αρβανίτη του Διονυσίου, Α.Δ.Τ. ΑΝ 511584, 

Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Αντεγκληματικής Πολιτι-
κής της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής 
του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη.

4. Μαριέλενα Ζαχαρά του Αθανασίου, Α.Δ.Τ. Π 111100, 
Προϊσταμένη του Τμήματος Στρατηγικού Σχεδιασμού 
και Αξιολόγησης Αντεγκληματικής Πολιτικής της Γενικής 
Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής του Υπουργεί-
ου Προστασίας του Πολίτη.

5. Ευδοκία Οικονόμου του Βασιλείου, Α.Δ.Τ. ΑΙ 143146, 
υπάλληλο του Τμήματος Στρατηγικού Σχεδιασμού και 
Αξιολόγησης Αντεγκληματικής Πολιτικής της Γενικής 
Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής του Υπουργεί-
ου Προστασίας του Πολίτη.

6. Αθηνά Χαϊρπάλογλου του Δημοσθένη, Α.Δ.Τ. 
ΑΕ 593208, υπάλληλο του Τμήματος Στρατηγικού Σχε-
διασμού και Αξιολόγησης Αντεγκληματικής Πολιτικής 

της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και

7. Σταυρούλα Εξαρχάκου του Γεωργίου, Α.Δ.Τ. 
ΑΙ 644028, υπάλληλο του Τμήματος Στρατηγικού Σχε-
διασμού και Αξιολόγησης Αντεγκληματικής Πολιτικής 
της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, ως μέλη.

Χρέη γραμματέα θα εκτελεί το μέλος της επιτροπής, 
Ευδοκία Οικονόμου του Βασιλείου, με αναπληρώτρια 
το μέλος της επιτροπής Σταυρούλα Εξαρχάκου του Γε-
ωργίου.

Η επιτροπή θα συνεδριάζει στην έδρα της Διεύθυν-
σης Αντεγκληματικής Πολιτικής της Γενικής Γραμματείας 
Αντεγκληματικής Πολιτικής εντός του κανονικού ωραρί-
ου εργασίας της Υπηρεσίας.

Η ειδική επιτροπή οφείλει να περατώσει το έργο της 
έως τις 30 Ιουνίου 2021.

Β) Στην Πρόεδρο, τα μέλη και την εκτελούσα χρέη 
γραμματέα της ανωτέρω ειδικής επιτροπής ουδεμία 
αποζημίωση καταβάλλεται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 27 Ιανουαρίου 2020 

Ο Υφυπουργός 

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

Ι

      Αριθμ. ΔΙΔΚ/Φ.33/οικ.4418  (3)

Τροποποίηση της ΔΙΔΚ/Φ.33/οικ.38337/ 
06.11.2019 (ΦΕΚ 4170 Β') απόφασης με θέμα: 
«Σύσταση και ανασυγκρότηση τριών (3) Ειδικών 
Συμβουλίων Επιλογής Προϊσταμένων (ΕΙ.Σ.Ε.Π.) 
στο Υπουργείο Εσωτερικών».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις :
α) του άρθρου 121, εδαφ.3 του ν. 4549/2018 (ΦΕΚ 105 

Α') «Διατάξεις για την ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δη-
μοσιονομικών Στόχων ..... και λοιπές διατάξεις»,

β) του άρθρου 86 του Κώδικα Κατάστασης Δημο-
σίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλή-
λων Ν.Π.Δ.Δ. που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του 
ν. 3528/2007, όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις της 
παρ. 3 του άρθρου 29 του ν. 4369/2016 (ΦΕΚ 33 Α') και τις 
διατάξεις του άρθρου 113 του ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133 Α'),

γ) του άρθρου 162 του Κώδικα Κατάστασης Δημο-
σίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλή-
λων Ν.Π.Δ.Δ. που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του 
ν. 3528/2007 (ΦΕΚ 26 Α'),

δ) του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45 Α') «Κύρωση του Κώδι-
κα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις», όπως 
ισχύει,

ε) του π.δ. 133/2017 (ΦΕΚ 161 Α') «Οργανισμός του 
Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης», όπως ισχύει,

στ) του π.δ. 141/2017 (ΦΕΚ 180 Α') «Οργανισμός 
Υπουργείου Εσωτερικών»,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3071Τεύχος B’ 327/07.02.2020

ζ) του π.δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119 Α') «Σύσταση, συγχώνευ-
ση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθο-
ρισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων»,

η) του π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121 Α') «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών»,

θ) του π.δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123 Α') «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε τη ΔΙΔΚ/Φ.33/οικ.38337/06.11.2019 
(ΦΕΚ 4170 Β') απόφαση με θέμα: «Σύσταση και ανα-
συγκρότηση τριών (3) Ειδικών Συμβουλίων Επιλογής 
Προϊσταμένων (ΕΙ.Σ.Ε.Π.) στο Υπουργείο Εσωτερικών», 
ως προς το σημείο 3.2 που αφορά στην κατανομή των 
αρμοδιοτήτων του 1ου Ειδικού Συμβουλίου Επιλογής 
Προϊσταμένων (ΕΙ.Σ.Ε.Π.), ως εξής:

«2. Αποκεντρωμένων Διοικήσεων Αττικής και Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίων Νήσων και Κρή-
της».

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η ΔΙΔΚ/Φ.33/
οικ.38337/06.11.2019 (ΦΕΚ 4170 Β') απόφαση με θέμα: 
«Σύσταση και ανασυγκρότηση τριών (3) Ειδικών Συμβου-
λίων Επιλογής Προϊσταμένων (ΕΙ.Σ.Ε.Π.) στο Υπουργείο 
Εσωτερικών» κατά το μέρος που δεν τροποποιείται από 
την παρούσα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Ιανουαρίου 2020 

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Ι

      Αριθμ. 12684 (4)

Έγκριση καθορισμού λατομικών περιοχών στην 
Π.Ε. Αχαΐας, Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας και Π.Ε. Ηλεί-
ας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ
ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4512/2018 «Μέρος Β΄ - Έρευνα 

και εκμετάλλευση λατομικών ορυκτών και άλλες διατά-
ξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Το ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Το π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/27-12-2010) «Οργα-

νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

4. Την υπουργική απόφαση 15870/15.05.2017 (ΦΕΚ 

250/Υ.Ο.Δ.Δ./26.05.2017) «Διορισμός του Νικολάου Πα-

παθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου».

5. Την ΠΔΕ/ΔΔ/281668/3810/26.09.2019 (ΦΕΚ 3722/Β΄/

08.10.2019) απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας 

«Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων οργανικών Μονά-

δων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας σε Αντιπεριφερειάρ-

χες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους».

6. Την αριθμ. 389521/1640/23.12.2019 (Γραφείο Αντι-

περιφερειάρχη Ενέργειας, Περιβάλλοντος, Φυσικών 

Πόρων και Χωροταξίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλά-

δας) εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας περί καθορισμού λατομικών περιοχών 

στην Π.Ε. Αχαΐας, Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας και Π.Ε. Ηλεί-

ας, η οποία συνοδεύεται από την αιτιολογημένη γνώμη 

(αριθμ. απόφασης 184 - Απόσπασμα του Πρακτικού 15 

της με αριθμό 15ης/2019 συνεδρίασης της 09.12.2019) 

του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας.

7. Το γεγονός ότι στην Περιφερειακή Ενότητα Αχαΐας 

δεν υφίστανται ενεργοποιημένες λατομικές περιοχές 

εκτός από την λατομική περιοχή «Μαύρα Βουνά Αρά-

ξου» τα λατομεία της οποίας έχουν πάρει παράταση λει-

τουργίας μέχρι τέλους 2020 σύμφωνα με τους όρους 

και τις προϋποθέσεις του άρθρου 90 του ν. 4313/2014.

8. Την άποψη του Περιφερειακού Συμβουλίου ότι 

τα τρία (3) λειτουργούντα σήμερα λατομεία στην Π.Ε. 

Αιτωλοακαρνανίας δεν επαρκούν για την κάλυψη των 

εκτιμούμενων μελλοντικών αναγκών.

9. Την άποψη του Περιφερειακού Συμβουλίου ότι τα 

δύο (2) λειτουργούντα σήμερα λατομεία στην Π.Ε. Ηλείας 

δεν επαρκούν για την κάλυψη των εκτιμούμενων μελλο-

ντικών αναγκών.

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-

γισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τον καθορισμό νέων λατομικών περιοχών 

στην Π.Ε. Αχαΐας, Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας και Π.Ε. Ηλείας 

της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας σύμφωνα με την πα-

ράγραφο 4 του άρθρου 46 του ν. 4512/2018.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 23 Ιανουαρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3072 Τεύχος B’ 327/07.02.2020

*02003270702200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


